VII. Also, that God in the regeneration of man utterly abolishes the substance and essence of the old Adam, and especially the rational soul, and creates from nothing in that conversion and regeneration a new essence of the soul.

⁵⁵ *Enthusiasts* are those who, neglecting the preaching of the divine Word, yet expect celestial revelations of the Spirit.

⁵⁴ '*Enthusiastæ*' vocantur, qui neglecta prædicatione verbi divini cælestes revelationes Spiritus expectant.

VIII. *Item, cum hi sermones citra declarationem usurpantur, quod videlicet hominis voluntas, ante conversionem, in ipsa conversione, et post conversionem, Spiritui Sancto repugnet, et quod*

VIII. Also, when such statements as these are used without explanation, that the will of man, before conversion, in conversion itself, and after conversion, is set against the Holy Ghost, and that the Holy

Spiritus Sanctus iis detur, qui ex proposito et pertinaciter ipsi resistunt. Nam Deus in conversione ex nolentibus volentes facit, et in volentibus habitat, ut Augustinus loqui solet.

Ghost is given to those who of set purpose and obstinately resist him. For God in conversion of *unwilling men makes willing men, and dwells in the willing*, as Augustine is wont to speak.

Quod vero ad dicta quædam, tum Patrum, tum Neotericorum quorundam Doctorum attinet: Deus trahit, sed volentem trahit: et hominis voluntas in conversione non est otiosa, sed agit aliquid: judicamus hæc formæ sanorum verborum non esse analoga. Afferuntur enim hæc dicta ad confirmandam falsam opinionem, de viribus humani arbitrii in hominis conversione, contra doctrinam, quæ soli gratiæ divinæ id opus attribuit. Ideoque ab ejusmodi sermonibus, quando de conversione hominis ad Deum agitur, abstinendum censemus.

But as concerns certain dicta, both of the Fathers and of certain modern doctors, such as the following: *God draws, but draws a willing man, and man's will in conversion is not idle, but effects somewhat*—we judge that these are not agreeable to the form of sound words. For these dicta are advanced for the confirming of the false opinion of the powers of the human will in the conversion of man, contrary to the doctrine which attributes that work to divine grace alone. And therefore we judge that we ought to abstain from expressions of such sort in treating of the conversion of man to God.

Contra autem recte docetur, quod Dominus in conversione, per Spiritus Sancti tractionem (id est, motum et operationem) ex hominibus repugnantibus et nolentibus volentes homines faciat, et quod post conversionem in quotidianis pœnitentiæ exercitiis hominis renati voluntas non sit otiosa, sed omnibus Spiritus Sancti operibus, quæ ille per nos efficit, etiam cooperetur.